
VY_12_INOVACE_D.6.19

Složka sady VY_12_INOVACE_D.6.19

Autor Mgr. Radka Florianová

Vzdělávací oblast Člověk a společnost

Vzdělávací 
obor

Dějepis

Předmět Dějepis

Tematický okruh Starověk

Téma Starověký Egypt

Ročník 6.

Rozsah vyučovací
jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný 
výstup

Žák:
- uvede příklady památek nebo objevů a základů věd pocházejících 
z Egypta, ocení především vynález písma

Metodický postup 1. Žák si přečte text, doplní obyčejnou tužkou do textu chybějící slova.
2. K obrázkům napíše, o jaký typ písma se jedná.
3. Společná kontrola

Druh učebního 
materiálu

Pracovní list STAROVĚKÝ EGYPT (2. část)

Materiál ověřen 
při výuce

Datum: 9. 1. 2012
Třída: 6.A

Zdroj http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/57/Cuneiform_script.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/Hieroglyphs_from_the_tomb_of
_Seti_I.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/96/Liang%27s_calligraphy.jpg

[cit. 2012-01-01]
Poznámka



VY_12_INOVACE_D.6.19

STAROVĚKÝ EGYPT (2. část)

   1. Přečti si text, doplň obyčejnou tužkou do textu chybějící slova (můžeš 
použít učebnici):

   Nejstarší egyptské písmo se nazývá ____________ (v překladu "posvátné 

rytiny"). Psalo se na svitky ________ vyschlým a rozžvýkaným koncem 

________ nebo _________   namáčeného do inkoustu. Papyrus je _______, 

který rostl na březích Nilu. Hieroglyfy se psaly buď do _______, nebo do 

_________ . O rozluštění hieroglyfů se zasloužil  Francouz Jean Francois 

_____________. Podařilo se mu to díky kamenné ___________________ -

stejný text byl na ní vyryt třemi druhy písma (hieroglyfy, zjednodušeným 

egyptským písmem a písmem řeckým).

   Egypťané byli zruční ___________, většina z nich pracovala pro 

_____________ . Mezi řemeslníky byli řazeni nejen různí __________, ale i 

________. Egypťané neznali peníze, výrobky si mezi sebou vyměňovali -

tomuto způsobu obchodování se říká ___________________. Vysoké úrovně 

dosáhly v Egyptě ___________, ____________,  ________ a lékařství. Egyptští 

lékaři uměli léčit ___________, opravovat _________, zvládali 

složité operace. V mnoha egyptských lécích se objevují _____ a ________.

Egypťané sestavili _________ - týden měl 10 dní, každý měsíc měl 30 dní - rok 

tedy trval _____ dní, k němu přidali 5 dní vyhrazených pro náboženské 

slavnosti. Rok dělili  na ____ roční období: období záplav, rozpuku a sklizně. K 

měření času používali __________ hodiny. Egypťané sestavili jednu z 

nejstarších _____ světa.

   Domy a paláce byly patrně stavěny z hliněných nevypálených ______. Jídlo se 

připravovalo v ________ na ohništi nebo na dvorku. Domy ________ Egypťanů 



VY_12_INOVACE_D.6.19

byly větší, skryté za vysokou zdí, obklopovala je zahrada se stromy a jezírky.

Panovník a jeho dvůr žil v _______ v centrech měst, zde stály i chrámy.

Základem každodenního jídelníčku byla moučná jídla – _______ a _______.

Nejoblíbenějším nápojem bylo _______. Moučnou stravu doplňovaly luštěniny, 

_________ a ovoce, kachní a husí maso a ______.

   Šaty Egypťanů byly __________ - muži nosili _______ a přes ni oblékali 

dlouhou košili. Ženy nosily bílé nebo barevné dlouhé _____ bez rukávů. Muži i 

ženy si potrpěli na výrazné ________ - náhrdelníky a náramky. Egypťané byli 

velmi ________ - místo ________ používali čistící směs z oleje, vápna a  

__________ . Muži měli vlasy většinou ________, nechali si je vyholovat nad 

čelem nebo na temeni. Ženy nosily vlasy buď volně splývající, nebo zapletené a 

zdobené _______ a _________. Ženy měly v egyptské společnosti ________ 

postavení než v jiných starověkých státech. Synové z bohatých rodin se v 

chrámových školách učili ____, ______ a _______. Oblíbenou zábavou byl 

_____ a ________ hry.

  2. Poznáš hieroglyfy? Urči zbývající typy písma:

A. ______________   B. ________________________    C. ________________



VY_12_INOVACE_D.6.19

ŘEŠENÍ:

STAROVĚKÝ EGYPT (2. část)

   1. Přečti si text, doplň obyčejnou tužkou do textu chybějící slova (můžeš 
použít učebnici):

   Nejstarší egyptské písmo se nazývá hieroglyfy (v překladu "posvátné 

rytiny"). Psalo se na svitky papyru vyschlým a rozžvýkaným koncem stonku

nebo dřívka   namáčeného do inkoustu. Papyrus je rákos, který rostl na březích 

Nilu. Hieroglyfy se psaly buď do řádků, nebo do sloupců. O rozluštění 

hieroglyfů se zasloužil  Francouz Jean Francois Champollion. Podařilo se mu to 

díky kamenné Rosettské desce - stejný text byl na ní vyryt třemi druhy písma 

(hieroglyfy, zjednodušeným egyptským písmem a písmem řeckým).

   Egypťané byli zruční řemeslníci, většina z nich pracovala pro faraona. Mezi 

řemeslníky byli řazeni nejen různí umělci, ale i lékaři. Egypťané neznali peníze, 

výrobky si mezi sebou vyměňovali - tomuto způsobu obchodování se říká 

výměnný obchod. Vysoké úrovně dosáhly v Egyptě matematika, astronomie,  

geometrie a lékařství. Egyptští lékaři uměli léčit zlomeniny, opravovat zuby, 

zvládali složité operace. V mnoha egyptských lécích se objevují med a česnek.

Egypťané sestavili kalendář - týden měl 10 dní, každý měsíc měl 30 dní - rok 

tedy trval 360 dní, k němu přidali 5 dní vyhrazených pro náboženské slavnosti.

Rok dělili  na tři roční období: období záplav, rozpuku a sklizně. K měření času 

používali sluneční hodiny. Egypťané sestavili jednu z nejstarších map světa.

   Domy a paláce byly patrně stavěny z hliněných nevypálených cihel. Jídlo se 

připravovalo v kuchyni na ohništi nebo na dvorku. Domy bohatých Egypťanů 

byly větší, skryté za vysokou zdí, obklopovala je zahrada se stromy a jezírky.

Panovník a jeho dvůr žil v paláci v centrech měst, zde stály i chrámy.

Základem každodenního jídelníčku byla moučná jídla – chléb a koláče.



VY_12_INOVACE_D.6.19

Nejoblíbenějším nápojem bylo pivo. Moučnou stravu doplňovaly luštěniny, 

zelenina a ovoce, kachní a husí maso a ryby.

   Šaty Egypťanů byly jednoduché - muži nosili sukni a přes ni oblékali dlouhou 

košili. Ženy nosily bílé nebo barevné dlouhé šaty bez rukávů. Muži i ženy si 

potrpěli na výrazné ozdoby - náhrdelníky a náramky. Egypťané byli velmi 

čistotní - místo mýdla používali čistící směs z oleje, vápna a  parfému. Muži 

měli vlasy většinou krátké, nechali si je vyholovat nad čelem nebo na 

temeni. Ženy nosily vlasy buď volně splývající, nebo zapletené a zdobené květy

a korálky. Ženy měly v egyptské společnosti lepší postavení než v jiných 

starověkých státech. Synové z bohatých rodin se v chrámových školách učili 

číst, psát a počítat. Oblíbenou zábavou byl lov a deskové hry.

  2. Poznáš hieroglyfy? Urči zbývající typy písma:

   A. klínové písmo                  B. hieroglyfy                            C. čínské písmo




